
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2192/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: AMADORI SILVIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L.120/2020 E DELLA L. 108/2021 ALLA 
SOCIETA’ OFFLINE AGENCY SNC DELLA FORNITURA DI UN PORTALE (WEB 
APPLICATION) PER IL MONITORAGGIO DELLE ATTIVITÀ DEI CENTRI DAMA 
IN LOMBARDIA OCCORRENTE ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL “PROGETTO PERVINCA” APPROVATO DALL’ISTITUTO 
SUPERIORE DI SANITA’ PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 25.089,30 IVA 
INCLUSA – CIG ZA637ACBED - CUP G69G22000110001

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 
nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

 la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Premesso che:
- Il Ministero della Salute ha assegnato all’Istituto Superiore di Sanità tramite la stipula di un accordo di 

collaborazione, approvato con Decreto dirigenziale del 4/12/2015, per la realizzazione del progetto 
“Osservatorio nazionale per il monitoraggio dei disturbi dello spettro autistico” con il duplice obiettivo di 
una stima di prevalenza dei disturbi dello spettro autistico a livello nazionale e la costituzione di una rete 
pediatria-neuropsichiatria infantile per l’individuazione precoce dei disturbi del neurosviluppo con 
particolare riguardo ai disturbi dello spettro autistico;

- l’Istituto Superiore di Sanità ha stipulato in data 17.12.2020 un Accordo di collaborazione con il Ministero 
della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria e Direzione Generale della Programmazione 
Sanitaria, registrato alla Corte dei Conti in data 18/01/2021 al n. 79 per disciplinare lo svolgimento, di 
attività finalizzate al potenziamento degli obiettivi relativi al monitoraggio delle attività 
regionali/provinciali e formazione, implementazione di percorsi differenziati relativi alla formulazione del 
progetto di vita (sulla base delle diverse necessità di supporto, livello funzionamento adattivo, disturbi 
associati) delle persone con ASD e dei loro familiari (con particolare attenzione alla fascia d’età dai 7 anni 
fino ai 21 che fissa come data di inizio attività il 21.01.2021 e la scadenza in data 21.01.2024; tale 
progettualità coinvolge tutte le ASST del Territorio Regionale in cui è presente un Dipartimento Salute 
Mentale e Dipendenze;

- l’Ente Regionale attuatore del Progetto PERVINCA - per una Visione Inclusiva e Continuative 
dell’Autismo, è la ATS della Val Padana;

- in data 11.02.2022 prot. n. 11501/2022, la ATS della Val Padana in qualità di Ente attuatore, ha inviato 
all’Istituto Superiore di Sanità, la domanda di finanziamento per la realizzazione del progetto 
“PERVINCA: PER una Visione Inclusiva e Continuativa dell’Autismo - Progetto P-DAMA – PERVINCA 
P.6S02, di cui agli obiettivi descritti nel progetto esecutivo alla pag. 54 (allegato alla presente 
deliberazione);

- il finanziamento assegnato all’ASST SANTI PAOLO E CARLO al fine di rimborsare le spese sostenute 
per la realizzazione delle attività relative al progetto è pari ad Euro 116.561,58 e sarà trasferito 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

subordinatamente al ricevimento da parte dell’Agenzia di Tutela della Salute della Val Padana, ente 
attuatore e capofila di progetto, dei ratei erogati dall’Istituto Superiore di Sanità;

- le modalità di pagamento da parte della ASST Santi Paolo e Carlo sono definite all’art. 4 dell’accordo, agli 
atti d’ufficio;

Preso atto che:
- con mail del 06/09/2022, agli atti d’ufficio, il Responsabile del Progetto DAMA del P.O. San Paolo, 

Filippo Ghelma, trasmetteva alla S.C. Provveditorato la richiesta per la realizzazione della piattaforma 
informatica della Rete DAMA Lombarda, finalizzata alla condivisione di dati e procedure tra i diversi 
servizi DAMA della Lombardia, il cui progetto è stato affidato da Regione Lombardia alla ASST Santi 
Paolo e Carlo, nell’ambito degli obiettivi del progetto Pervinca, il codice CUP del progetto 
G69G22000110001, da acquisire con i fondi di reparto;

- per il progetto PERVINCA sono stati erogati fondi per il 46% del totale i quali devono essere 
impegnati con delibera di affidamento entro il 22 settembre, per consentire di richiedere all'istituto 
Superiore di Sanità la restante parte della quota, che scadrà inderogabilmente il 21 gennaio 2024;

- -nella stessa inviava la documentazione integrativa relativa alla realizzazione del suddetto progetto;
- in data 06/09/2022, la S.C. Sistemi Informativi Aziendali trasmetteva alla S.C. Provveditorato 

l’allegato tecnico relativo ad un Portale dedicato per il centro DAMA della ASST Santi Paolo e Carlo;

Dato atto che:
- la S.C. Provveditorato intende pubblicare una “RDO aperta” sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia 
per la fornitura di un Portale (WEB APPLICATION) per il monitoraggio delle attività dei centri DAMA in 
lombardia occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo per la realizzazione del progetto PERvinca approvato 
dall’Istituto Superiore di Sanità, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta al prezzo più basso;
- la base d’asta della procedura di acquisizione dell’applicativo è stata fissata in € 32.787,00 IVA 22% esclusa 
oltre IVA cosi suddivisa:

 € 24.590,00 IVA esclusa per la fornitura delle licenze e del progetto
 € 8.197,00 IVA esclusa, per il basket di giornate a consumo;

comprensivo del servizio di assistenza e manutenzione full risk per componenti SW oggetto della fornitura per 
2 anni ;

Preso atto che, con mail del 07/09/2022 , agli atti d’ufficio, la S.C.Economico Finanziaria ha comunicato la 
disponibilità del fondo, indicando i riferimenti del progetto codice PDAMAPERV6S02 “P-DAMA - 
PERVINCA P.6S02 (116.561,58)”;

Accertato che con DPC “documento patti e condizioni” prot. n.27620 del 08/09/2022, agli atti di ufficio, 
mediante la piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia ID procedura n. 159152941 è stata invitata a 
presentare offerta entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 15/09/2022 (successivamente 
posticipato al giorno 16/09/2022 ore 14.00)  la Società Rocket Social Studio;

Successivamente, a seguito di richiesta sono state inviate, sulla piattaforma Sintel, le seguenti Società:
 Data Solution Provider S.r.l.
 Runelab S.r.l.
 Geb Sofware S.r.l.

- in data 15/09/2022, protoc. n. 28447/22 è pervenuta via Pec all’indirizzo: protocollo@pec.asst-
santipaolocarlo.it  l’offerta economica da parte della Società Offline Agency Snc che può essere accettata 
in quanto era stato previsto a pag. 5 del D.P.C.,

Rilevato che:

Pagina 3 di 5

mailto:protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it
mailto:protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- in data 14/09/2022, attraverso  “comunicazioni di procedura” sulla piattaforma SINTEL, veniva prorogato 
il termine per la presentazione delle offerte alle ore 14:00 del giorno 16/09/2022;

- alla scadenza del 16/09/2022 ore 14:00, relativamente alla fornitura in argomento, hanno presentato offerta 
le seguenti Società:
- Offline Agency S.n.c per un importo complessivo di € 20.565,00 oltre IVA.;
- Runelab S.r.l. per un importo complessivo di € 32.000,00 oltre IVA;
- Geb Sofware S.r.l. per un importo complessivo di € 32.000,00 oltre IVA;
- Rocket Social S,r.l per un importo complessivo di € 32.500,00 oltre IVA;

Dato atto che:
- in data 16/09/2022, agli atti d’ufficio, la S.C. Provveditorato richiedeva alla Società Offline Agency Snc ad 
integrazione della documentazione presentata con pec del 15/09/2022, di presentare la proposta di 
cronoprogramma relativa al punto 3 Piano di Progetto dell'allegato tecnico con le tempistiche di realizzazione 
delle diverse fasi e la compilazione completa ed esaustiva dell’allegato 6bis al fine di dettagliare le suddivisioni 
dei valori della fornitura nelle diverse voci;
- in stessa data la Società Offline Agency Snc. ha prodotto la documentazione integrativa richiesta  e la S.C. 
Provveditorato ha provveduto a trasmetterla alla SC Sistemi informativi Aziendali e al dr Ghelma, allo scopo di 
valutare l’idoneità tecnica e la congruità dell'offerta presentata;

Acquisiti in data 19/09/2022, agli atti d’ufficio, i pareri di idoneità tecnica sull’offerta presentata dalla Società 
Offline Agency Snc  che ha presentato il prezzo più basso;

Ritenuto pertanto, di affidare, ai sensi delle Leggi 120/2020 e 108/2021, la fornitura di un portale (web 
application) per il monitoraggio delle attività dei centri DAMA della Regione  Lombardia occorrente alla ASST 
Santi Paolo e Carlo per la realizzazione del progetto PERvinca approvato dall’Istituto Superiore di Sanita’ alla 
Soc. Offline Agency S.n.c., con sede legale in Via Venezia n. 92 –35129 Padova (PD) e sede amministrativa in 
Viale del lavoro n. 22, Ponte San Nicolò 35020 (PD) – PIVA 05232390285 per l’importo di € 20.565,00 oltre 
IVA 22% pari a € 4.524,30 per un importo complessivo di € 25.089,30 IVA inclusa – CIG ZA637ACBED - 
CUP G69G22000110001;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C Economico Finanziaria che ha provveduto ad emettere la 
relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 25.089,30 
IVA 22% compresa di cui 18.074,30 per l’attivazione delle licenze e del progetto ed € 7.015,00 IVA 22% 
inclusa per il basket di giornate a consumo, verrà imputato al conto 1A040300 “Servizi Informatici Per 
Assistenza”- CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2022, aut. di spesa n. 2022002144 copertura sul fondo “P-
DAMA - PERVINCA P.6S02 (116.561,58)” codice progetto PDAMAPERV6S02;

Atteso:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della
S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;
- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il dr Filippo Ghelma, Responsabile della SSD 
DAMA della ASST Santi Paolo e Carlo;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
della spesa e della SC Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione dell’atto del presente 
provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare, ai sensi delle Leggi 120/2020 e 108/2021, la fornitura di un portale (web application) per il 
monitoraggio delle attività dei centri DAMA in Lombardia occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo per la 
realizzazione del progetto PERvinca approvato dall’Istituto Superiore di Sanita’ alla Soc. offline Agency S.n.c., 
con sede legale in Via Venezia n. 92 –35129 Padova (PD) e sede amministrativa in Viale del lavoro n. 22, 
Ponte San Nicolò 35020 (PD) – PIVA 05232390285 per l’importo di € 20.565,00 oltre IVA 22% pari a € 
4.524,30 per un importo complessivo di € 25.089,30 IVA inclusa – CIG ZA637ACBED - CUP 
G69G22000110001;

2) di imputare il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 25.089,30 
IVA 22% compresa di cui 18.074,30 per l’attivazione delle licenze e del progetto ed € 7.015,00 IVA 22% 
inclusa per il basket di giornate a consumo al conto 1A040300 “Servizi Informatici Per Assistenza”- CDR ALB 
del bilancio dell’esercizio 2022 aut. di spesa n. 2022002144 copertura sul fondo “P-DAMA - PERVINCA 
P.6S02 (116.561,58)” codice progetto PDAMAPERV6S02;

3) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 
qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al dr Filippo Ghelma,  
Responsabile della SSD  DAMA della ASST Santi Paolo e Carlo;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.S.D. Economato Servizi Alberghieri e alla SSD 
DAMA per il seguito di competenza;

5) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 della 
L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss. mm. ii;

Pagina 5 di 5


		2022-09-20T13:11:54+0000




